a dezembro de 2008) caracteriza-se como sendo 
transversal, de caráter quanti-qualitativo, realizada 
através de um delineamento quase-experimental 
de grupo controle não equivalente, com a 
utilização de dados primários e objetivos.    

2.2 População e Amostra 

A população da pesquisa foi de 102 (cento e dois) 
asilados em abrigos e instituições de idosos da 
cidade de Juazeiro do Norte-CE. A amostra, 
classificada como não-probabilística por 
tipicidade, foi constituída de 56 (cinqüenta e seis) 
idosos asilados, de ambos os gêneros, sendo 
utilizadas como critério para inclusão no estudo a